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11) IDEF14 (Network Design Method) – bu kompyuter tarmog‘ini loyihalash usuli bo‘lib, u 

talablarni belgilash, tarmoq komponentlarini aniqlash, mavjud tarmoq konfiguratsiyalarini tahlil qilish va 

kerakli tarmoq xususiyatlarini shakllantirish imkonini beradi. 

KBSI (Knowledge Based System Inc.) korporatsiyalari tomonidan e'lon qilingan IDEF7 

(Information System Audit Method – Axborot tizimini tekshirish usuli), IDEF10 (Information Artifact 

Modeling – Axborot artefaktini modellashtirish) va IDEF12 (Organization Design – Tashkilotni loyihalash) 

usullari keyinchalik rivojlanishni olmadi. 

 
IDEF Strukturaviy modellashtirish standartlari oilasi 

IDEF metodologiyalari oilasi yordamida keng doiradagi murakkab tizimlarning faoliyat modellarini 

samarali namoyish qilish va tahlil qilish mumkin. Bugungi kunga kelib, AQShda federal standartlar 

maqomini olgan IDEF0 va IDEF1 (IDEF1X) metodologiyalari eng keng tarqalgan va qo‘llaniladi. 
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Method Report [Elektron manba]. – Kirish rejimi: http://www.idef.com/pdf/Idef4.pdf, bepul. 

3. Information Integration for Concurrent Engineering (IICE) IDEF4 Objectoriented Design 
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BIZNES JARAYONLARINI TAVSIFLASH VA MODELLASHTIRISHNING 

MOHIYATI 
1Eshankulov H.I., 2Murodova Z.R., 2Boltayev Sh.J 

1 Buxoro davlat universiteti dotsenti 
2Buxoro muhandislik-texnologiya institute dotsenti 

Biznes-jarayon – bu nazorat harakati va resurslar yordamida jarayonning kirishlari iste'molchilar 

uchun qimmatli bo‘lgan natijalarga aylantiriladigan izchil, maqsadli va tartibga solinadigan faoliyat tizimi. 
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Biznes jarayonining asosiy xususiyatlari shundan iboratki, bu umumiy manfaatlar uchun tizimga 

birlashtirilgan cheklangan subyektlar va obyektlar to‘plamidagi munosabatlar, motivlar, cheklovlar va 

resurslar bilan belgilanadigan cheklangan va o‘zaro bog‘langan harakatlar to‘plamidir. 

Biznes jarayonlari asosiy, o`zaro bog`liq, yordamchi, ta’minlovchi, boshqaruv jarayonlari va 

rivojlanish jarayonlariga bo‘linadi. 

Asosiy biznes jarayonlari - bu korxonani yaratish va iqtisodiy faoliyatning ma'lum bir natijasiga 

erishishni ta'minlash uchun maqsadli obyektlar bo‘lgan tovarlar ishlab chiqarish yoki xizmatlar ko‘rsatishga 

qaratilgan jarayonlar. 

O‘zaro bog‘liq biznes jarayonlari - bu korxona xo‘jalik faoliyatining tegishli natijalarini 

shakllantirishga olib keladigan jarayonlar. 

Yordamchi va ta’minlovchi biznes jarayonlari - bu asosiy va tegishli jarayonlarning hayotiy ta'minoti 

uchun mo‘ljallangan va ularning o‘ziga xos xususiyatlarini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan jarayonlar. 

Boshqaruv biznes jarayonlari - bu har bir biznes-jarayon va umuman korxona darajasidagi 

boshqaruv funktsiyalarining butun majmuasini qamrab oluvchi jarayonlar. 

Rivojlanish biznes-jarayonlari ishlab chiqarilgan mahsulot yoki xizmatlarni takomillashtirish 

jarayonlari, texnologiyalarni ishlab chiqish jarayonlari, uskunalarni o‘zgartirish jarayonlari, shuningdek 

innovatsion jarayonlardir. 

Biznes jarayonlarining tavsifi ularni keyinchalik tahlil qilish va takomillashtirish maqsadida amalga 

oshiriladi. Biznes-jarayonlarni modellashtirish nafaqat korxona qanday ishlashini, uning tashqi tashkilotlar, 

mijozlar va yetkazib beruvchilar bilan o‘zaro munosabatini, balki har bir alohida bo‘linma, uchastka, ish 

joyida faoliyat qanday tashkil etilganligini tahlil qilish imkonini beradi. 

Biznes jarayonlarining tavsifi ularni keyingi tahlil qilish va takomillashtirish maqsadida amalga 

oshiriladi. Biznes-jarayonlarni modellashtirish nafaqat korxona qanday ishlashini, uning tashqi tashkilotlar, 

mijozlar va yetkazib beruvchilar bilan o‘zaro munosabatini, balki har bir alohida bo‘linma, uchastka, ish 

joyida faoliyat qanday tashkil etilganligini tahlil qilish imkonini beradi. 

Umuman olganda, biznes-jarayon modeli quyidagi savollarga javob berishi kerak, bu har tomonlama 

tahlil qilish, biznes jarayonini barcha nuqtai nazardan ko‘rib chiqish va uni batafsil ko‘rib chiqish imkonini 

beradi: 

▪ istalgan yakuniy natijaga erishish uchun qanday protseduralar (funktsiyalar, ishlar) bajarilishi 

kerak; 

▪ ushbu protseduralar qanday tartibda amalga oshiriladi; 

▪ ko‘rib chiqilayotgan biznes-jarayon doirasida qanday nazorat va boshqaruv mexanizmlari 

mavjud; 

▪  jarayonning protseduralarini kim amalga oshiradi; 

▪ har bir jarayon protsedurasi qanday kirish hujjatlari/ma'lumotlaridan foydalanadi; 

▪ jarayon protsedurasi qanday chiquvchi hujjatlarni/ma'lumotlarni yaratadi; 

▪ har bir jarayon protsedurasini bajarish uchun qanday resurslar kerak; 

▪ protseduraning bajarilishini qanday hujjatlar/shartlar tartibga soladi; 

▪ qanday parametrlar protseduralarni amalga oshirishni va butun jarayonni tavsiflaydi. 

Biznesni modellashtirish – bu mavjud biznes jarayonlarini aniqlash, tavsiflash, tahlil qilish, 

shuningdek, yangi biznes jarayonlarini loyihalash faoliyati. 

Biznesni modellashtirish, shuningdek, dasturiy ta'minotni ishlab chiqish jarayonida korxona 

faoliyatini tavsiflovchi va tizimga qo‘yiladigan talablarni belgilaydigan intizom va alohida kichik jarayon 

(ishlab chiqilgan axborot tizimida avtomatlashtirishga to‘g‘ri keladigan quyi jarayonlar va operatsiyalar) 

deb ham ataladi. 

Biznes modeli deganda biz ma'lumotlar, hujjatlar, tashkiliy bo‘linmalar va tashkilotning mavjud yoki 

taklif etilayotgan faoliyatini aks ettiruvchi boshqa obyektlar bilan bog‘liq jarayonlar va/yoki 

funktsiyalar/operatsiyalar tarmog‘ining tuzilgan grafik tavsifini tushunamiz.  

Korxona modeli, uning barcha biznes jarayonlari aniq maqsadga yo‘naltirilganligi uni 

takomillashtirish imkoniyatini beradi. Biznes jarayonlarini haqiqatga iloji boricha yaqinroq modellashtirish 

korxona bilan haqiqiy tajribalar o‘tkazmasdan takomillashtirishni tanlash va sinab ko‘rish va shu bilan 

xavfni kamaytirish imkonini beradi. Biznes modeli turli nuqtai nazarlardan oldindan baholash imkonini 

beradi. Korxona uchun asosiy talablar uning ishlashi, boshqaruvi, samaradorligi, faoliyatining yakuniy 

natijasi va mijozlarni qondirish darajasidir. 
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PYTHONDA TURTLE GRAFIK MODULIDA ISHLASH. 

Fayziyeva D.H., Tojiyev A.H 
Buxoro davlat universiteti, Buxoro, O’zbekiston 

Turtle grafikasi bolalarga dasturlash tilini o’rgatishning mashhur usullaridan biri hisoblanadi. 

Turtle  moduli Python uchun maxsus oynada grafik ob'ektlar, chizmalar yaratishga imkon 

beruvchi moduldir. Turtle modulida buyruqlarning ijrojisi - toshbaqacha. Toshbaqacha tasvir 

maydonida qo'lida ruchka ushlab  oldinga (turtle.forward) yoki orqaga (turtle.)  qarab harakat qilishi 

mumkin. Qo'lidagi pero tasvir maydonigi tushirilgan bo'lsa toshbaqaning izi chiziladi. Pero 

ko'tarilgan bo'lsa chiziq chizilmaydi, ya'ni oddiy ko'chish amali bajariladi. 

Toshbaqa harakatini boshqaruvchi goto(x,y) funktsiyasi toshbaqani joriy vaziyatidan tasvir 

maydonining koordinatalari (x,y)  bo'lgan nuqtaga ko'chadi. 

1-misol. Turtle grafik oynasini ochish. 

from turtle import * 

t = Turtle() 

t.screen.setup(400, 320) 

 
2-misol. Punktir chiziq chizamiz 

from turtle import * 

t = Turtle() 

t.screen.setup(400, 300) 

for i in range(10): 

Funksiya nomi

Boshqaruv

Chiqish

MurojaatMexanizm

Kirish
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